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Šiemet Gervėčių  Švč.  Trejybės 
parapija  atlaidus  šventė  gegužės 
22  dieną.  Tądien  į  Gervėčių  pui
kiąją  bažnyčią  skubėjo  ne  tik  vie
tiniai parapijiečiai, bet ir svečiai iš 
Gardino,  Vilniaus,  kaimyninių  pa
rapijų.  Iškilmėse  dalyvavo  ir 
šventas  mišias  koncelebravo  Gar
dino  vyskupas  Aleksandras  Kaš
kevičius,  šiemet  minintis  vysku
pystės  25metį,  mišių  metu  gie
dojo  Lietuvos  Mokslų  Akademi
jos choras, vadovaujamas Vytauto 
Versecko.  Sausakimšoje  bažny
čioje  svečių  tarpe  buvo  Lietuvos 
Respublikos  konsulato  Gardine 
generalinis  konsulas  Genadijus 
Mackelis,  Astravo  rajono  vykdo
mojo  komiteto  pirmininko  pava
duotojas  Viktoras  Svilo  ir  Ideo
logijos,  kultūros  ir  darbo  su 
jaunimu  skyriaus  pirmininkė  Na
talija  Seniut,  Gervėčių  agromies
telio  tarybos  pirmininkė  Liucija 
Liach,  Gervėčių  krašto  lietuvių 
bendruomenės  pirmininkė  Svetla
na Petrik bei kiti. 
Mišios  vyko  lietuvių,  lenkų  ir 

baltarusių  kalbomis.  Šioje  parapi
joje  tai  jau  tradicija.  Išmintingą 
įsimintiną pamokslą lietuvių kalba 
pasakė Gardino  arkikatedros  kuni
gas Kazimieras Žilys.
Bažnyčia  maldininkus  pasitiko 

atsinaujinusi,  pasipuošusi  dviem 
naujomis  nukryžiuotųjų  skulptū
romis,  pakabintomis  kairėje  bei 
dešinėje  altoriaus  pusėse  –  už  šo
ninių  altorių,  nes  centriniame  – 
Nukryžiuotasis  Kristus.  Ant  šoni
nių  sienų  –  du  nukryžiuotieji  lat
rai,  kurie  buvo nukankinti  tuo pat 
metu,  kaip  ir  Jėzus.  Tai Gervėčių 
parapijos klebono Leono Nestiuko 
sumanymas  –  jo  regėjimo  –  vizi
jos  –  įkūnijimas.  Išraiškingi  nu
kryžiuotųjų  latrų  veidai  Visų 
šventųjų  vitražinių  portretų  fone 

veikia  emociškai  ir  skatina  susi
mąstyti  apie  žmogiškojo  gyveni
mo  prasmę.  Manau,  kad  toks  Jė
zaus  nukryžiavimo  momento  pa
teikimas  yra  unikalus  ne  tik  Bal
tarusijos,  bet  ir  viso  pasaulio  baž
nyčių  tarpe. Tai  sumaniojo meniš
kos sielos kunigo L. Nestiuko nuo
pelnas,  kad  kiekvienas,  apsilankęs 
šioje  šventovėje,  išsivežtų  neuž
mirštamą patirtąjį  įspūdį, pajaustą 
tiesioginį  ryšį  su  Aukščiausiuoju 
bei  Dievo  Gailestingumo  viltį. 
Geresnio  kunigystės  30mečio  ir 
tarnystės  Gervėčių  parapijoje 
20mečio  įprasminimo  nė  negali 
būti. Laiminga parapija,  turinti  to
kį  ganytoją,  patenkinti  žmonės, 
kuriuos  traukte  traukia  lyg  mag
netas,  išpuoselėta  Švč.  Trejybės 
bažnyčia,  kviesdama  visus  Dievo 
glėbin.  Tikra  Italija,  kaip  išsireiš
kė  viena  maldininkė,  pirmąsyk 
išvydusi išdidžiąją gotikos stiliaus 
Gervėčių  bažnyčią.  Pasibaigus 
mišioms  žmonės  dar  nesiskirstė, 
rikiavosi  į  eilę,  norėdami  pasvei
kinti  savo  kleboną  jubiliejaus 
proga.  Sveikino  Lietuvos  Respub
likos  konsulato  Baltarusijoje  ge
neralinis  konsulas  Genadijus 
Mackelis, Astravo rajono valdžios 
atstovai,  sveikino  ir  paprasti  para
pijiečiai,  dėkodami  vyskupui 
Aleksandrui Kaškevičiui už puikų 
jų  parapijai  skirtąjį  kunigą  Leoną 
Nestiuką.  Prie  visų  sveikintojų 
prisidedame  ir mes,  linkėdami ku
nigui Leonui dar  ilgų kunigavimo 
metų  šioje  parapijoje,  tolesnio 
bažnyčios  grožio  tobulinimo,  pa
rapijiečių  pamaldumo  ir  visų  jo 
sumanymų  sėkmingo  įgyvendini
mo.  Tepadeda  jam  visuose  suma
nymuose  ir  veikloje  Visagalis 
Dievas.

Marija Šaknienė

Švč. Trejybės atlaidai 
Gervėčiuose

2016 m. gegužės 20 d.
Gerbiamas Klebone, mieli  Šven

čiausiosios  Trejybės  bažnyčios  pa
rapijiečiai,  garbūs  svečiai,  brangūs 
tikintieji,
Užsienio  lietuvių  katalikų  de

legatūros vardu sveikinu Jus šven
čiant  dvigubą  šventę  –  Jūsų  para
pijos  atlaidus  ir  klebono  Leono 
Nestiuko  dvidešimtuosius  kuni
gystės  metus  Kristaus  tarnyboje 
Gervėčiuose.
Švč.  Trejybės  palaima  telydi 

Jūsų parapiją. Vienos koresponden
tės  parašyta,  kad  atlaidai  Gervė
čiuose  kupini  dvasingumo,  juose 
dvelkė  meilė  Tėvynei  Lietuvai. 
Šiandien  Švč.  Trejybės  atlaidai  – 
tai  Gervėčių  krašto  tikras  pasidi
džiavimas.  Prisiminkime,  kad  šie 
Šventieji metai  skirti kasdieniame 
gyvenime  toliau  gyventi  tuo  gai
lestingumu.  kurį  Tėvas  visados 
rodo mums.
Gerbiamas klebone, nuoširdžiai 

sveikinu  ir  linkiu,  kad  Viešpats 
pripildytų  Jūsų  širdį  savo  artumu 
ir pilnatve. Linkiu, kad Jis  laimin
tų  Jūsų  kunigiškus  darbus  toliau 
vadovaujant  Švč.  Trejybės  parapi
jos tikinčiųjų bendruomenei.
Teužtaria  Jus  visus  Dievo  gai

lestingumo  malonė.  „Dievo  žodis 
teskamba garsiai ir įtikinamai kaip 
atleidimo,  palaikymo,  pagalbos  ir 
meilės  žinia  bei  ženklas“  („Mise
ricordiae Vultus“ 25).
Pagarbiai Kristuje,

Prelatas Edmundas J. Putrimas 
Lietuvos Vyskupų Konferencijos 
(LVK) Delegatas užsienio lietuvių 

katalikų Sielovadai

Sveikinu

Lietuvių  poetui  Pauliui  Širviui 
poezija  –  visų  pirma  –  svajonė, 
jausmas ir muzika, meilė ir neapy
kanta,  apmaudas  ir  ilgesys,  nuo
širdus  vaiko  juokas  ir  mąstančio 
žmogaus  sarkazmas,  verksmas  su 
ašarom  ir  ašaros  be  ašarų...  Vis
kas,  kas  žmogiška.  O  anglų  klasi
kas Č. Dikensas sako, kad: poezija 
gyvenimui taip būtina, kaip scenai 
šviesa  ir  muzika.  Pašalink  iš  sce
nos  netikrą  išorinį  grožį,  o  iš 
gyvenimo  iliuzijas  –  ar  liks  jose 
kas  nors  realaus,  dėl  ko  verta 
gyventi ir sielotis?
Poezijos  pavasario  šventė  Rim

džiūnuose  jau  tapo  tradicine.  Šie
met  ją  organizavo  Lietuvos  Res
publikos  ambasada  Baltarusijos 
Respublikoje,  Lietuvos  rašytojų 

sąjunga  ir  Baltarusijos  rašytojų 
sąjunga.  Šventę  padėjo  organizuo
ti Rimdžiūnų kultūros,  švietimo  ir 
informacijos  centras,  lietuviškos 
mokyklos bendruomenė ir visa šio 
krašto  lietuvių  bendruomenė  bei 
jų  vadovai.  Todėl  mes  širdingai 
dėkojame  tiems  žmonėms,  kurių 
dėka  galime  atsipūsti  nuo  kas
dienių darbų ir pasinerti į poezijos 
gyvastį.  Džiaugiamės  galėję  pasi
klausyti  lietuvių  bei  baltarusių 
poetų kūrybos. 
Renginį sveikinimu bei įžanginiu 

žodžiu  apie  poeziją  pradėjo  Lietu
vos  Respublikos  ambasadorius  Bal
tarusijos  Respublikoje  Evaldas  Ig
natavičius.  Prie  sveikinimų  prisidė
jo  garbinga  vakaro  viešnia  minis
trėpatarėja Irena Ūsaitė.

Šventėje  dalyvavo  poetas,  pro
zininkas,  kultūros  žurnalistas  Vid
mantas  KiaušasElmiškis.  Poetas, 
dailininkas  Gvidas  Latakas,  poetė 
vertėja  Ramunė  Brundzaitė,  poetė 
Jurgita  JasponytėBurokienė,  kank
lininkė  Žemyna  Trinkūnaitė.  Šven
tėje dalyvavo  ir Baltarusijos poetai, 
tai  ukrainiečių  kilmės  poetas  Alek
sandras  Morozovas,  Liudmila  Ku
charevič,  Taisija  Semionova,  Inesa 
Bogdevič,  Svetlana  Batiuleva,  Ma
rija Peško.
Pirmasis  scenoje  pasirodė  Vid

mantas  Kiaušas,  kuris  savo  inter
viu  knygoje  su  įžymiais  žmonė
mis  „Įsiklausymai“  sako:  „Pasi
beldžiu  į  studijos,  darbo  kabineto 
ar  buto  duris,  užeinu,  susipažįsta
me,  įjungiu  diktofoną,  kalbamės. 

Per  aštuoniolika  metų  sukaupiau 
nemažą  pokalbių  archyvą,  užra
šiau  dešimčių  kūrėjų  mintis  apie 
meną  ir  gyvenimą,  apie  atradimų 
džiaugsmą  ir  klystkelių  dulkių 
kartėlį.
Labai  nelengva  atrinkti,  sutal

pinti  knygoje  nemažą  spalvingų 
asmenybių  būrį,  dėkui  leidėjams, 
kurie  pasufleravo  –  tebūnie  Na
cionalinės  kultūros  ir  meno  pre
mijos  laureatai  ir  rašytojai.  Man, 
literatui  ir  kultūros  žurnalistui,  pa
siūlymas  patiko;  atsirado  vardyno 
margumas,  o  atsisakius  skirstymo 
pagal  žanrus,  pasirinkus  alfabeto 
eiliškumą,  pasigirdo  kalendorių 
šlamėjimas  bei  laikrodžio  tiksėji
mas.  Iki  šypsenos  Amžinybės  so
duose...“.  Pagrindiniai  gerbiamo 
rašytojo  kūrybiniai  darbai:  1995 
m.  –  „Ir  višta  –  paukštis“  (humo
reskos);  1997  m.  –  „Gervės  plun

ksna“  (eilėraščiai);  2002  m.  – 
„Nuotraukos  vietoj“  (eilėraščiai); 
2011 m. –  „9 užkimusios gerklės“ 
(eilėraščiai).  Šis  rašytojas  išties 
buvo  priimtas  šiltai  ir  emocingai, 
nes skaityti eilėraščiai puikiai tiko 
romantiškam poezijos vakarui.
Po  gerbiamo  Vidmanto  pasiro

dymo  nuotaiką  nuskaidrino  kank
lių  melodija,  kurią  mums  padova
nojo  kanklininkė  Žemyna  Trin
kūnaitė.  Kanklių  kompozicijas  ji 
ne  tik  atlieka  per  įvairius  rengi
nius, bet jau įrašiusi  ir  jų kompak
tinę plokštelę. „Visos tėčio į mane 
sudėtos  „programos“  tikrai  veikia. 
Aš  jį  laikau gyvenimo būdo meni
ninku. Tėtis  turėjo  labai  stiprų hu
moro  jausmą,  jam  daug  kas  kėlė 
juoką,  todėl  jis  savaip  kūrė  gyve
nimo modelį. 

Nukelta į 2 psl.

Poezijos pavasaris Rimdžiūnuose

Prie altoriaus – vyskupas A. Kaškevičius. Autorės nuotr.

Svečiai susikaupę 
šv. mišių metu. 

Autorės nuotr.

Gieda Lietuvos Mokslų 
Akademijos choras.

Autorės nuotr.
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Šalia  jo  užaugau,  tad,  žinoma, 
jo įtaka buvo didžiulė. Be to, jis tą 
dovaną  –  kurti  gyvenimą  pa
tiems  –  dovanojo  ir  kitiems  žmo
nėms,  jo sekėjams, ne  tik man. Jo 
dvasinės  kelionės  labai  daug  da
vė“, – tikino Žemyna.
Salė  nekantriai  laukė  poeto 

Gvido  Latako,  kuris  tikrai  nenu
vylė publikos išraiškingu ir taikliu 
poetiniu žodžiu. Jis skaitė:

Rugpjūtis

Rugpjūtis turi savo šviesos
ir be saulės
kaip ir žmogus kuris turi
praėjusią meilę ne meilę jis turi
mažas geležies dureles
savo vidaus slaptybėj
kurios ima ir girkšt atsidaro
nelauktai užklumpa tave
su knyga su vyno taure
atsidaro per sapną lyg
pragaištingą mirties valandą
pro jas išeina tavo mylėti
pavidalai padūmavę
iš blausumos
šypsosi?
nežinai ar jie šypsosi.

Klausėmės  Jurgitos  Jasponytės
Burokienės  eilių,  kuri  apie  save 
sako:  „Kažkam  esu  Jurgita,  kaž
kam  Katė,  kažkam  Guntautė.  Gi
miau ir augau Zarasuose, Šaltupės 
gatvėje.  Greitai  būsiu  nugyvenusi 
panašų laiko tarpą ir Vilniuje. Nuo 
1999  m.  čia  studijavau  Vilniaus 
pedagoginiame universitete,  įgijau 
lietuvių  filologijos  bakalauro  ir  li
teratūrologijos  magistro  laipsnį, 
dirbau bibliotekose. Šiuo metu au

ginu  dukras  Ugnę  ir  Jūrę  Jotvilę. 
Tai,  ko  gero,  mano  prasmin
giausias  ir  tikriausias  darbas,  ku
riuo  tik  teko  užsiimti.  Rašau  nuo 
vaikystės.  Rašydama  taip  pat  jau
čiuosi  savimi,  kaip  ir  būdama ma
ma, – ketvirtajame savo pirmosios 
knygos  „Šaltupė“  viršelyje  rašo 
Jurgita  Jasponytė.  Su  ja  Užupio 
kavinėje  šiltai  kalbamės  apie  vai
kystę  Zarasuose  ir  persikėlimą  į 
Vilnių,  apie  gyvenimą,  kūrybą  ir 
neseniai  pasirodžiusią  pirmąją  jos 
poezijos knygą „Šaltupė“.
Dėkojame  jums,  miela  Jurgita, 

už  nuostabias  perskaitytas  eiles. 
Jūs  tikrai  praskaidrinote  mūsų 
kasdienį gyvenimą.
Publika  nuoširdžiai  sutiko  ir 

ketvirtąją  plunksnos  virtuozę  iš 
Lietuvos  –  Ramunę  Brundzaitę, 
gimusią  Vilniuje  1988  m.,  baigu
sią  „Šaltinėlio“  vidurinę  mokyklą. 
Pirmoji  eilėraščių  publikacija  pa
sirodė  2005  m.  Dalyvavo  Rašy
tojų  sąjungos  „Vasaros  akademi
jos“  kūrybinėse  dirbtuvėse.  Šiuo 
metu  Vilniaus  universitete  studi
juoja  lietuvių  filologiją  ir  italų 
kalbą. Melancholiško  atspalvio  ei
lėraštyje  „Rudeninis“  Ramunė 
sužavėjo klausytojus.

visi nepabaigti mano eilėraščiai

brazda lyg pelės
rudenėja
ir jos sulenda į kambarius
sapnus šaltus patalus
graužia knygų kampus
graužia sūrius
latakus lietui nubėgti
rudenėja
tai ir lyja
iš dangaus

debesų po blakstienom
ištinę vokai
adresato nepasiekia
kiaurai permirkę grįžta atgal
ir tik pelės
velnioniškai
brazda.

Lietuvių  poetų,  dalyvavusių 
šiame  renginyje,  eilės  yra  išvers
tos į baltarusų kalbą.
Beje,  baltarusių  poetai  iš  Ast

ravo  ne  tik  skaitė  nuostabias,  pui
kiai  surimuotas  ir  gilias  savo  ei
les,  bet  ir  dainavo  romansus. 
Todėl  vakaro  žiūrovams  paliko 
neišdildomą įspūdį. 
Na,  o  vakaro  kulminacija  –  tai 

Petrikų  kaimo  šviesuolės  Marijos 
Mažeikienės  pasirodymas  scenoje 
ir  jos  eilių  skaitymas.  Salėje  žiū
rovai  sukėlė  tikras  ovacijas.  Ma
rijos  lietuviškų  eilių  skambumas 
nuaidėjo Rimdžiūnų  laukais  ir  pa
sisėjo mūsų širdyse...
Dėkojame  visiems,  surengu

siems  mūsų  dvasioms  tikrą  atgai
vą. Gyvuok, poezija, per amžius ir 
džiugink mūsų širdis.

Poezija yra žolės žaliavimas

Ir paukščio pastanga.
Susukti lizdą medyje
Pavasarinis rūpestis
ir džiaugsmas, 
Dar negimęs,
Obels žydėjimas
Yra poezija…

Loreta Saveljevienė
lietuviškosios mokyklos
 lietuvių kalbos mokytoja

Poezijos pavasaris Rimdžiūnuose

Gegužės  6  dieną  skulptorius 
Gediminas Radzevičius pakvietė  į 
jau  tradicija  tapusius  kasmetinius 
vyskupo  Motiejaus  Valančiaus 
skaitymus  Dieveniškėse.  Šiųme
čiai  skaitymai  jau penkti,  jubilieji
niai  ir skirti Motiejaus Valančiaus 
215osioms  gimimo  metinėms  pa
minėti.  Jie  vyko Dieveniškių  tech
nologijų  ir verslo mokykloje,  į ku
rią  sugužėjo  ne  tik  aplinkinių 
mokyklų  mokiniai,  pasirinkę  M. 
Valančiaus  tekstus  jubiliejiniams 
skaitymams,  bet  ir  svečiai  iš  Že
maitijos  –  Skuodo  rajono  M.  Va
lančiaus  gimnazijos,  kurie  ir  pra
dėjo  renginį,  itin  raiškiai,  gražiai 
paskaitydami  Valančiaus  biografi
ją  bei  jo  tekstų. Dovanojo  susirin
kusiems  M.  Valančiaus  žodį  ir 
Plungės  rajono  Žemaičių  Kalva
rijos  gimnazijos  auklėtiniai.  Sve
čius  iš  Žemaitijos  scenoje  keitė 
Šalčininkų Lietuvos tūkstantmečio 
gimnazijos  skaitovė  Elvyra  Kviat
kovskaja,  po  to  skambėjo  Šalčini
nkų  J.  Sniadeckio  gimnazijos  at
stovų  parengtas  M.  Valančiaus 
tekstas  „Guvus  Vincė“.  Be  šio 

klausytojus  džiugino  ir  „Petris  ir 
Onelė“,  „Pasakojimai  Antano 
Tretininko“,  „Mikė  Melagėlis“  ir 
kiti  gerai  žinomi  M.  Valančiaus 
kūriniai.  Poškonių,  Turgelių,  Rie
šės ir Jašiūnų mokyklų bei gimna
zijų  mokiniai  keitė  vieni  kitus 
scenoje,  lenktyniaudami  vieni  su 
kitais  teksto  pateikimo  raiška, 
vaizdingumu,  įtaigumu.  Konkur
sui pasibaigus vertinimo komisijai 
buvo  dėl  ko  pasiginčyti,  kad  išri
nktų  geriausius.  Solidi  komisija, 
kurią sudarė Šiaulių dramos teatro 
meno  vadovas  V.  Baranauskas, 
Nepriklausomybės akto signataras 
K. Uoka, E. Tamulynas, R. Dirgė
lienė,  R.  Rimdžiuvienė  bei  kiti 
nariai,  paskirstė  vietas  nugalė
tojams,  išdalijo  apdovanojimus  ir 
baigė  darbą.  Skaitymų  konkurso 
rengėjų buvo paskelbta apie antrą
jį  konkurso  etapą,  kuris  kiek  vė
liau  vyks  jau  Žemaitijoje,  Nasrė
nuose,  M.  Valančiaus  gimtinėje. 
Atsisveikinta  viliantis  susitikti  ir 
kitais metais,  jau  šeštuose M. Va
lančiaus skaitymuose.

Marytė Žarkauskaitė

Motiejaus Valančiaus 
skaitymai Dieveniškėse

Gegužės  mėnesį,  17–20  dieno
mis,  Lietuvos  Respublikos  seime 
posėdžiavo  Pasaulio  Lietuvių  Ben
druomenės ir Lietuvos Respublikos 
Seimo  Komisija.  Gegužės  17ąją, 
pirmąją  posėdžiavimo  dieną  Invo
kacija  pradėjo  Pasaulio  lietuvių 
sielovadininkas  prelatas Edmundas 
Putrimas. Po jo sveikinimo žodį ta

rė  LR  Seimo  pirmininkė  Loreta 
Graužinienė  ir LR užsienio  reikalų 
ministras  Linas  Linkevičius,  PLB 
valdybos  pirmininkė  Dalia  Henke, 
Komisijos  pirmininkė  Ona  Valiu
kevičiūtė  bei  Komisijos  pirminin
kas  Jonas  Prunskis.  Vėliau,  pasi
tvirtinus  darbotvarkę,  darbiniame 
posėdyje  išklausyti  ir  aptarti  Ko

misijos  pirmininkų  Onos  Valiuke
vičiūtės  ir  Jono  Prunskio  praneši
mai  apie  Komisijos  veiklą 
2013–2016 metais,  o  taip pat PLB 
valdybos  pirmininkės  Dalios  Hen
ke pranešimas. Po pietų pertraukos 
atidaryta  paroda  „Svarbiausia  ne
užmiršti“.  Popietiniame  posėdyje 
svarstyti  Lietuvos  Respublikos 
darbo  kodekso  ir  kitų  socialinio 
modelio įstatymų projektai. Aptarti 
ir  2018  metais  vyksiančios  Dainų 
šventės klausimai.
Antrąją  Komisijos  darbo  dieną, 

gegužės  18ąją,  svarstytas  Pridė
tinės  vertės  mokesčio  (PVM)  su
mažinimo  klausimas  ir  patriotinis 
ugdymas  mokyklose  ir  ikimokyk
linio  ugdymo  įstaigose.  Išklausy
tas  LR  švietimo  ministrės  Audro
nės  Pitrėnienės  pasisakymas  šiuo 
klausimu  bei  buvusio  LR  ambasa
doriaus  JAV  Žygimanto  Pavilio

nio  pranešimas  „JAV  ir  Lietuvos 
pilietinio  ir  patriotinio  auklėjimo 
skirtumai“.  Po  pietų  surengta  eks
kursija  į  Valstybės  pažinimo  ce
ntrą  Lietuvos  Respublikos  Prezi
dento rūmuose.
Trečiąją  komisijos  darbo  dieną, 

gegužės  19ąją  buvo  svarstomi 
Astravo  atominės  elektrinės  staty
bos  Baltarusijoje  ir  Visagino  ato
minės elektrinės projekto vystymo 
klausimai.  Išklausyti  O.  Valiuke
vičiūtės  ir  aplinkos  ministro  Kęs
tučio  Trečioko  pranešimai  šiuo 
klausimu.  Po  to  aptartas  siūlymas 
kartu  su Seimo  rinkimais  2016 m. 
spalio  9  d.  surengti  privalomą  re
ferendumą dėl dvigubos pilietybės 
įteisinimo,  pakeičiant Lietuvos Res
publikos Konstitucijos  12  straipsnį. 
Išklausytas  Komisijos  narės  Regi
nos  Narušienės,  o  po  to  –  Seimo 
konstitucijos  komisijos  pirminin

kės Birutės Vėsaitės bei PLB Val
dybos  pirmininkės  Dalios  Henke 
pranešimai  šiuo  klausimu.  Po  pie
tų  pertraukos  diskutuota  dėl  poli
tinių partijų ir politinių kampanijų 
finansavimo.  Temą  pristatė Komi
sijos  pirmininkas  Jonas  Prunskis. 
Išklausytas  šiuo  klausimu  ir  Vy
riausiosios  rinkimų  komisijos  pir
mininko  Zenono  Vaigausko  pra
nešimas.  Svarstyti  ir  LR  žemės 
ūkio  paskirties  žemės  įsigijimo 
įstatymo pakeitimai.
Ketvirtąją  Komisijos  posėdžia

vimo  dieną,  gegužės  20ąją,  buvo 
priimami  sprendimais  dėl  rezoliu
cijų rašymo bei  raštų rengimo. Po 
to  priimamos  rezoliucijos  ir  ren
giami  bei  priimami  raštai,  jų 
projektai.  Darbą  baigus,  surengta 
spaudos konferencija.

Marija Šaknienė

Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija posėdžiavo LR Seime

Posėdžio dalyviai (iš kairės, centre) prelatas Edmundas Putrimas, 
Regina Narušienė bei kiti. Autorės nuotr.

Pasirodo svečiai iš Žemaitijos. Autorės nuotr.

Šiuos  metus  popiežius  yra  pas
kelbęs  Dievo  gailestingumo  me
tais. Jiems pažymėti Vilniuje gegu
žės  6–7–8  dienomis  vyko  Dievo 
gailestingumo  kongresas,  kurį  ren
gė  Vilniaus  arkivyskupija.  Vatika
nas  į šį kongresą atsiuntė Šventojo 
Tėvo  atstovą – Vatikano valstybės 
sekretorių  kardinolą  Pietro  Parolin, 

kuris  atvežė  Šventojo  Tėvo  laišką, 
kurį  čia  ir  pateikiame  mieliesiems 
skaitytojams.  Tuo  pačiu  primena
me,  kad  Dievo  gailestingumo  idė
jos kilmės vieta yra Vilnius, Lietu
va. Čia pirmą kartą vienuolė sesuo 
Faustina  patyrė  regėjimą,  kurio 
metu  jai  pasirodęs  Kristus  nurodė 
sukurti paveikslą, kuris pirmą kartą 

viešumoje  parodytas  1935 
metais  prie  Aušros  Vartų. 
Dabar  jis  pastoviai  ekspo

nuojamas jam skirtoje bažnyčioje.
Į  kongresą  atvykusį  P.  Parolin 

priėmė  Lietuvos  Respublikos  pre
zidentė Dalia Grybauskaitė.  Ji  po
piežiškąjį  legatą  apdovanojo  Vy
tauto  Didžiojo  ordino  Didžiuoju 
kryžiumi ir pakvietė šventąjį Tėvą 
apsilankyti Lietuvoje.

Nukelta į 4 psl.

Dievo Gailestingumo metai

Scenoje – M. Valančiaus tekstų atlikėjai. Autorės nuotr.
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Rimdžiūnų  lietuviškoje  mo
kykloje  Žemės  diena  paminėta 
ypatingai.  Fizikos  bei  astronomi
jos  mokytoja  Helena  Rovdo  pa
rengė  įdomią  ir  naudingą  pamo
ką  –  ir  mokytojus,  ir  mokinius 
pakvietė į  tikrą šios dienos minėji
mo  labirinto  sūkurį. Žiūrėjome ne 
tik  prezentaciją,  klausėmės  eilių, 
bet ir dalyvavome akcijoje: „Švari 
aplinka – švari siela“.
Mokytoja  pamoką  pradėjo  žo

džiais:

Nebijok –
tai sugrįžtančių paukščių sparnai
tokį keistą skambesį kelia
nakty.–
Nebijok –
tai pabudo kalnai –
ir vandenys srūva upeliais
per šaltas jų akis,
per garuojančią žemę…
Nebijok –
tai pabudo naktis
ir pabudino žemę.

(Henrikas Nagys)

Mūsų  planeta  –  Žemė  –  mūsų 
gimtieji  namai,  kuriuose  sukurtos 
mums  ypatingai  palankios  gyveni
mo  sąlygos,  lemiančios  mūsų 
gyvavimą,  atveriančios  galimybes 
ir  erdvę  jų  realizavimui. Mes  visi 
atsakingi  už  pasaulį  ir  harmoniją, 
be  kurių  mūsų  planetos  gyveni
mas – bevaisis. Mes  taip  retai gal
vojam  apie  žemę.  Tiesiog  gyve
nam  ir  nesusimąstom  kartais  apie 
numestą  šiukšlę,  nulaužtą  mede
lį…  Tad  saugokime  gamtą  ir  pla
netą  drauge:  tebūnie  švarus  van
duo.  Tegul  mums  šviečia  skaisti 
Saulė. Viskas mūsų rankose.
Mokytojos  parengtoje  preze

ntacijoje  galėjome  pamatyti  gam
tos teršimo padarinius. Juk gamtai 
ir  mūsų  visai  žemei  taip  kenkia  į 
upes  pilamos  gamybinės  atliekos, 
dūmų  kamuoliai,  radiacija,  sprogi
mai,  šiukšlės.  Juk  iškirstame  arba 
uždegtame miške nebečiulbės joks 
paukštelis,  praras  savo  gimtus  na
mus  žvėreliai.  Galiausiai,  pritrūk
sime deguonies.
Visiems  ypač  patiko  pamoka, 

nes  sužinojome  labai  daug  apie 
tai,  kaip  mes  galime  pakenkti 
gamtai,  gyvybei,  ir  kaip  galima 
prisidėti  prie  Žemės  išsaugojimo. 
Sužinojome,  kad  Žemės  dieną  In

donezijoje  rengia  sporto varžybas, 
Š. Korėjoje – tai diena be automo
bilio,  Rusijoje  organizuojamas 
ekologijos  festivalis  „Žemės  die
na“,  Vengrijoje  vyksta  dviratini
nkų  maratonas.  Vadinasi,  visose 
šalyse,  Žemės  diena  ypatingai 
švenčiama  ir  labai  reikšminga  vi
siems planetos gyventojams. 
Na,  o  po  įspūdingos  ir  naudin

gos  pamokos  visa  mokyklos  ben
druomenė  šios  dienos  minėjimą 
nukėlė  į  greta  mokyklos  esantį 
miškelį, kur per žiemą  išties prisi
kaupė  nemažai  nereikalingų  šiuk
šlių. Visi ir mokytojai, ir mokiniai 
draugiškai tiesiog šluote iššlavė iš 
pušynėlio  nereikalingas  šiukšles 
bei  atliekas. Abejingų  nebuvo,  vi
si  dirbo  iš  peties.  Juk  paskui  bus 
taip  malonu  patiems  pabūti  šva
riame, gryname ore, kur galėsime 
pasiklausyti  lakštutės  čiulbėjimo, 
žiogo  svirpesio.  Po  rimto  darbo 
visi  bendroje  fotografijoje  besi
šypsodami  patvirtinome:  mes 
daugiau nešiukšlinsim ir saugosim 
tave,  brangi  Žeme.  Atleisk.  Mes 
prižadam išsaugoti tavo grožį, nes 
tu mums davei gyvybę.
Ačiū jums, mokytoja Helena už 

svarų indėlį auklėjant jaunimą bei 
prisidedant  tokiomis  prasmingo
mis  akcijomis  prie  visos  bendruo
menės gerovės.

Loreta PlokštytėSaveljevienė 
Rimdžiūnų lietuvių kalbos
 ir literatūros mokytoja

Balandžio 22 diena – 
tarptautinė Žemės diena

Vieną  pavasario  popietę  į  Lie
tuvių  kultūros  centro  biblioteką 
Rimdžiūnuose  rinkosi  abiejų    ir 
lietuviškosios,  ir  baltarusiškosios 
vidurinių  mokyklų  mokytojai  ir 
mokiniai,  Gervėčių  krašto  ben
druomenės  nariai  į  susitikimą  su 
profesoriumi,  kritiku,  publicistu, 
literatūros tyrinėtoju, prozininku ir 
vertėju  Adomu  Maldžiu.  Įžanginį 
žodį  tarė  Lietuvių  kultūros  centro 
direktorė  N.  Beliačic,  o  vėliau 
renginį  įdomiai  vedė  viešnia  iš 
Astravo Natalija Očeretova.
Profesorius  Adomas  Maldis  gi

mė 1932 m. Astravo rajono Rasalų 
kaime.  Mokėsi  Gudagojaus  ir  Ast
ravo  mokyklose,  o  vėliau  baigė 
Baltarusijos  valstybinį  universitetą. 

Dalyvavo  rinkiminėje  kampanijoje, 
kur  jis  buvo  prieštaringai  vertina
mas. Aš tik prisimenu 2004 m. rug
sėjo 4 d. Rimdžiūnų vidurinėje mo
kykloje  įvykusią  Lietuvos  Nepri
klausomybės  Akto  Signataro  Čes
lovo Kudabos 70osioms metinėms 
paminėti  konferenciją  „Česlovas 
Kudaba  valstybininkas,  žymus  vi
suomenei  veikėjas  ir  geografas“. 
Profesorius  A.  Maldis  šioje  konfe
rencijoje  taip  pat  skaitė  pranešimą, 
išryškinantį Č. Kudabą,  kaip  visuo
menės veikėją mokslininką.
Literatūrinėje  popietėje  profeso

rius A. Maldis prisistatė  turįs  lietu
viškų  šaknų:  pasidomėjau  „Lietu
vių  pavardžių  žodyne“  pavardė 
„Maldis“  sietina  su  liet.  maldus 

„pamaldus“,  maldyti  „labai  prašy
ti,  maldauti,  raminti,  tildyti“,  mal
da „tam tikras tekstas, kalbamas ar 
skaitomas  tikinčiųjų“,  maldauti 
„nuolankiai prašyti melstis“.
Profesorius A. Maldis net pajuo

kavo, o gal jis turįs giminių ir Mal
dyvuose  (valstybė  P.  Azijoje,  Indi
jos vandenyne, Maldyvų salyne).
Popietėje  A.  Maldis  gana  pla

čiai  nušvietė  savo  gyvenimo  ir  kū
rybos kelią,  literatūrinius  ryšius  su 
Lietuva.  Gražiu  žodžiu  paminėjo 
Gervėčių  krašto  žmones  –  Birutę 
Kuckaitę ir Alfonsą Augulį.
Visiems  dėkojame  už  susitiki

mą  su  įdomiu  žmogumi  profeso
riumi  A.  Maldžiu,  ypač  Lietuvių 
kultūros  centro  direktorei  N.  Be
liačic,  centro  darbuotojams  A.  ir 
G.  Šturo.  Daugiau  tokių  susitiki
mų!

Angelė Valienė
 Mokytoja

Rimdžiūnų svečias – pro
fesorius Adomas Maldis

Į  tarptautinį  raiškiojo  skaitymo 
konkursą  „Mano  sapnuose  vaikš
tai,  Lietuva“  susirinkome  jau  pe
nktąjį  kartą.  Svetingi  Vilniaus  lie
tuvių  namų  vedėjai  priminė,  kad 
„šie  metai  Lietuvos  Respublikos 
Seimo  paskelbti  Bibliotekų  me

tais.  Puiku,  kad  atsigręžėme  į  bib
liotekas, į knygų pilnas lentynas, į 
paslaptingų  istorijų,  linksmų  nu
tikimų,  rimtų  romanų  ir  poezijos 
pasaulį.  Keičiasi  laikai,  keičiasi 
komunikavimo,  pažinimo,  infor
mavimo  priemonės,  bet  knyga  lie

ka  tarp mūsų  kaip  šviesa,  gėris  ir 
nepavaldi  nei  laikui,  nei  skuban
čiam žmogui“.
Svarų  sveikinimo žodį  tarė Vil

niaus  lietuvių  namų  direktorius 
Gintautas  Rudzinskas.  Visus  kon
kurso  dalyvius  nuoširdžiai  sveiki
no Lietuvos Respublikos Švietimo 
ir mokslo ministerija,  jos  sveikini
mą perskaitė I. Mickutė.
Į  jubiliejinį  raiškiojo  skaitymo 

konkursą buvo atvykę mokiniai  iš 
šių ugdymo įstaigų:
• Pelesos vidurinės mokyklos  lietu
vių mokomąja kalba mokiniai  ir  jų 
mokytoja Vilma Kvedaravičienė;
•  Rimdžiūnų  vidurinės  mokyklos 
lietuvių mokomąja kalba mokiniai 

ir  mokytojos  Loreta  Saveljevienė, 
Angelė Valienė;
•  Seinų  lietuvių  „Žiburio“  gimnazi
jos mokiniai ir mokytojos Irena Ga
speravičiūtė, Janina Macukonienė;
•  Kaliningrado  srities  Zelenograd
sko  bendrojo  lavinimo  progimna
zijos  „Vektor“  mokiniai  ir  jų  mo
kytoja Viktorija Kuznecova;
• Kaliningrado srities Dobrovolsko 
4os  vidurinės  mokyklos  mokiniai 
su mokytoja Alma Janvariova;
• Rygos  lietuvių vidurinės mokyk
los  mokinės  ir  mokytoja  Jalanta 
Naglė;
•  Kaliningrado  srities  Sovetsko 
miesto  vaikų  kūrybos  namų moki
niai ir mokytoja Tatjana Pavlova;

•  Vasario  16osios  gimnazijos 
mokinės  ir  mokytoja  Birutė  Au
gustanavičiūtė;
• Vilniaus  lietuvių namų mokiniai 
ir  jų  mokytojos  Stasė  Rožienė, 
Nijolė  Volosevičienė,  Vilma  Vil
kytė – Žemaitaitienė, Kristina Nu
garienė, Violeta Bartkienė.
Nemažas pulkelis iš Rimdžiūnų 

vidurinės  mokyklos  lietuvių  mo
komąja  kalba  buvo  pasirengęs 
konkursui. Štai jie:
Oksana Lobanova,  2  klasės mo

kinė  deklamavo  Juditos  Vaičiūnai
tės eilėraštį „Lėlė Molė“. Mokytoja 
Vilma Žukauskaitė – Lukša.

Nukelta į 4 psl.

Šių metų  gegužės  3  dieną Ger
vėčių  krašto  dukra  Malvina  Miš
kinienė  šventė  prasmingą  90ies 
metų  jubiliejų.  Malvina  Chmie
liauskaitė  gimė  Gervėčių  krašte 
Girių  kaime  1926  m  gegužės  3 
dieną.  Čia  ji  baigė  4  lenkiškos 
mokyklos  klases.  Toliau  mokslo 
tęsti  negalėjo,  nes  nebuvo  jokių 
mokyklų.  Nuo  1939  iki  1943 me
tų,  negalėdama  mokytis,  talentin
ga  ir  gabi  mergaitė  uždarbiavo 
megzdama  kojines,  pirštines,  pa
laidines,  megztinius.  Tuo  metu 
parduotuvėse beveik nebuvo jokių 
drabužių,  todėl Malvinos megztie
ji  buvo  labai  paklausūs.  Taip  ji 
dirbo  iki  1943iųjų,  kai  Gervė
čiuose  buvo  atidaryta  progimnazi
ja.  Ją  baigusi Malvina  išvyko mo
kytis  į  Vilnių,  II  mergaičių  gim
naziją.  Po  gimnazijos  –  studijos 
Vilniaus  valstybinime  pedagogi
niame  institute,  matematikos  mo
kytojos  specialybės.  Deja,  dėl 
sunkios  materialinės  padėties  šei
moje,  studijų  dieniniame  skyriuje 
teko atsisakyti  ir  imtis darbo. Tuo 
metu  Malvina  Chmieliauskaitė 
pradeda  dirbti  mokytoja  Šalčini
nkų  rajone,  Jurgelionių  pradinėje 
ir  Poškonių  septynmetėje  mokyk
lose.  Vasaros  atostogas  leido  tė
viškėje,  Giriose,  megzdama  bei 
ausdama  ir  taip  prisidurdama  prie 
mokytojos  atlyginimo,  kad  galėtų 
tęsti studijas. 1954 metais ji grįžta 
į  Institutą  ir,  sėkmingai  baigusi 
mokslus,  paskiriama  dirbti  į  Vie

vio  rajono  Kietaviškių  vidurinę 
mokyklą.  Čia  ištekėjo  už  Zenono 
Miškinio,  susilaukė  su  juo  dviejų 
dukterų,  Gertrūdos  ir  Violetos, 
užaugino,  išmokslino.  Vėliau  dir
bo  Trakų  rajone  bei  mieste.  Mo
kytojavo  beveik  50  metų,  mokė 
vaikus matematikos ir fizikos. Jau 
išėjus į užtarnautą poilsį padirbėjo 
ir  gimtinėje  –  Rimdžiūnų  lietuviš
koje  vidurinėje  mokykloje,  kurio
je  su  vyru  Zenonu  dėstė  moki
niams  darbus.  Pelegrindos  kaime, 
savo  sodyboje,  įkūrė  etnografinį 
muziejų,  kuriame  patalpino  gau
sybę  surinktų  gimtinėje  ekspona
tų,  liudijančių  šio  krašto  žmonių 
istoriją,  jų  gyvenimus  savo  gimto
siose  vietose,  bet  svetimakalbių 
apsupty.  Dainavo  Girių  kaimo 
moterų  ansamblyje  „Žilvitis“.  Iš
ėjusi  į pensiją Malvina pradėjo  ra
šyti.  Su  skaitytojais  dalijasi  prisi
minimais  apie  savo  vaikystę,  jau
nystę,  gimtinę.  Jos  pasakojimai 
nuoširdūs,  paprasti  ir  patrauklūs. 
Ji  kuria  ir  eilėraščius  Su  savo  jau 
Amžinatvėn  išėjusia  seseria  Jad
vyga  yra  sukūrusi  „Gervėčių  kraš
to giesmę“,  jau tapusią neoficialiu 
šio krašto himnu. Savo kūrybą yra 
publikavusi  „Lietuvių  godose“, 
„Galvėje“, „Trakų žemėje“, o  taip 
pat  Trakų  literatų  almanache 
„Trakuvos  poezija“  (2004 m.).  Iš
leido  eilėraščių  knygelę  vaikams 
„Nendrinė  kepurė“  (2005  m.),  ei
lėraščių  bei  atsiminimų  knygas 
„Mano  Gervėčiai“  (2005  m.), 

„Lietuviais  esame  mes  gimę“ 
(2008  m.),  už  kurią  jai  buvo  su
teiktas  XII  Rytų  Lietuvos  literatų 
konkurso  laureatės  vardas.  2012 
m.  išleista Gervėčių  krašto  folklo
ro  knygelė  „Iš  momulės  kupero“. 
Šiais  metais  išleista  knyga  „Kas 
giesmėn  netilpo“  ir  knygelė  vai
kams  „Skruzdėlytės  Smalsuolytės 
nuotykiai“.  Jubiliatė  ne  kartą  yra 
apdovanota  padėkos  raštais  bei 
kitais  pagarbos  ženklais  už  lietu
vybės  išlaikymą,  gimtosios  lietu
vių  kalbos  puoselėjimą  bei  papro
čių saugojimą.
Garbingo  jubiliejaus  proga  lin

kime  Gervėčių  krašto  šviesuolei 
poniai Malvinai dar ne vieno kūri
nio,  rankdarbio ar puikiųjų  jos pa
čios  išsiaugintų  gėlių  pamėgtame 
sodo  lopinėlyje.  Linkime  ir  stip
rios  sveikatos,  ištvermės  bei  opti
mizmo garsinant gimtąjį Gervėčių 
kraštą ir jo vaikus. Šviesių, gražių 
spalvingų jubiliejaus metų ir šiltos 
beprasidedančios vasaros.

Tarptautinis „Gervėčių“ klubas,
„Lietuvių godos“

Tarptautinis raiškiojo 
skaitymo konkursas 
„Mano sapnuose 
vaikštai, Lietuva“

Malvina Miškinienė švenčia jubiliejų Švarinamės. A. Vasiliausko nuotr.
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Šią  gegužę  Amžinojo  poilsio 
Vilniaus  Saulės  kapinėse  atgulė 
Stasė  Gaidytė  –  Averkienė.  Šios 
moters  gyvenimas  buvo  glaudžiai 
susijęs su Gudijoje esančių etninių 
žemių  lietuviais,  jų veikla. S. Gai
dytė  buvo  aktyvi  jų  gyvenimo  ir 
veiklos dalyvė ir liudininkė, iš arti 
stebėjusi  Gudijos  lietuvių  pastan
gas išlikti lietuviais ir tai fiksavusi 
fotoaparatu  ir  plunksna,  pati  akty
viai  tame  procese  dalyvaudama. 
1930  metais  gimusios  Stasės  vai
kystės  ir  jaunystės  dalis  prabėgo 
Gardino  apylinkėse,  kur  jų  šeima 
apsigyveno  jos  seneliui  Izidoriui 
nupirkus nemažą ūkį ir atidavus jį 
valdyti  Jonui  Gaidžiui,  Stasės  tė
veliui.  Jai  teko  mokytis  Gardino 
lenkiškoje  ir  rusiškoje mokyklose. 

Labai  trumpai  –  1943–1944 m.  ir 
lietuviškoje  Gardino  progimnazi
joje.  1950  m.,  baigusi  Gardino 
2ąją  rusų  vidurinę mokyklą  atvy
ko  į  Vilnių  ir  įstojo  į  Vilniaus 
valstybinio  universiteto  gamtos 
mokslų  fakulteto  geologijos  spe
cialybę,  kurią  1955  m.  baigė  ir 
buvo  paskirta  dirbti  Lietuvos  geo
logijos  valdybos  Kompleksinėje 
ekspedicijoje  geologe  –  inžiniere. 
Dirbo  joje  iki  pat  pensijos  – 
1980  m.  1955  m.  Stasė  Gaidytė 
ištekėjo,  susilaukė  dviejų  sūnų  – 
Kęstučio  ir  Romo.  Šie,  vėliau 
sukūrę šeimas, padovanojo mamai 
šešis vaikaičius.
Visą savo gyvenimą Stasė buvo 

aktyvi  lietuvybės  puoselėtoja.  Ji 
prisidėjo  kuriant  Gardino  lietuvių 
bendruomenę,  vėliau  domėjosi  jos 
veikla,  rašė  apie  ją  ir  publikavo 
straipsnius  lietuviškoje  spaudoje, 
taip  pat  ir  „Lietuvių  godose“. 
Tarptautinis  „Gervėčių“  klubas 
2000  m.  apdovanojo  S.  Gaidytę 
Padėkos  raštu,  kuriame  rašė:  „... 
visą  gyvenimą  paskyrėte  lietuvy
bės  puoselėjimui.  Dirbote  nesigai
lėdama  savęs,  be  nuovargio  teisės, 
be atlygio, su džiaugsmu, grožiu ir 
kūryba  tėvynainių  labui.“ Ji parašė 
daug  straipsnių  į  įvairius  Lietuvos 
laikraščius. Aprašinėjo  ne  tik  savo 

senelių, tėvų ir jos pačios gimtąsias 
vietas, Gardino lietuvių gyvenimą.
Po  savo  mokytojo  ir  bendražy

gio Petro Averkos mirties parengė 
ir  išleido  dvi  jo  ir  savo  straipsnių 
knygas  –  2009  metais  „Vilnius 
buvo  svajonė“  ir  vėliau  –  „Daina 
Tėvynei  Lietuvai“,  taip  įvykdyda
ma paskutinę bendraminčio valią.
Šiandien,  atsisveikindami  su 

velione,  liūdime  drauge  su  jos  sū
numis  Kęstučiu  ir  Romualdu,  jų 
šeimomis  bei  kitais  giminėmis  ir 
artimaisiais,  užjaučiame  juos  sun
kią netekties valandą  ir pažadame 
visada  gerbti  ir  saugoti  Stasės  at
minimą.  Ji  to  nusipelnė  ir  tesiilsi 
ramybėje  ją  priglaudusioje  taip 
mylėto Vilniaus žemėje.

Tarptautinis „Gervėčių“ klubas,
„Lietuvių godos“

S1. 1682. Tiražas 1000 egz.

Spausdino akcinė bendrovė „Spauda“,

maketavo Kristijonas Šaknys

Laisvės pr. 60, 2056 Vilnius

Vyr redaktorė Marija ŠAKNIENĖ
shakniene@hotmail.com
Steigėjas ir leidėjas „Gervėčių klubas“
Eina nuo 1993 m. gruodžio mėn.

Lietuvių godos

Užuojauta
Nuoširdžiausiai  užjaučiame 

sūnus  Kęstutį  ir  Romą,  kitus 
gimines  ir  artimuosius  mirus 
Lietuvos  laisvės  kovotojų  są
jungos  narei,  etninių  žemių  lie
tuvei,  publicistei  Stasei  Gai
dyteiAverkienei.

„Vilnija“

Atkelta iš 3 psl.

Saulė  Lukša,  6  klasės  mokinė 
paruošė  Vytės  Nemunėlio  „Pava
sario  puota“. Mokytoja Loreta  Sa
veljevienė.
Erika  Petrik,  7  klasės  mokinė 

skaitė  Maironio  „Pavasaris“.  Mo
kytoja Angelė Valienė.
Mantas  Lukša,  8  klasės  moki

nys  skaitė Kazio Binkio  „Vėjavai
kis“. Mokytoja Angelė Valienė.
Adriana  Lukšaitė,  9  klasės mo

kinė  parengė  ištrauką  iš  Vinco 
Mykolaičio  Putino  romano  „Alto
rių  šešėly“.  Mokytoja  Loreta  Sa
veljevienė.
Auksė Lukša, 10 klasės mokinė 

skaitė  B.  Brazdžionio  kūrinį  Mo
kytoja Angelė Valienė.
Poetinių  kompozicijų  grupėje 

pasirodė  1–6  klasių  mokinės  Va
lentina  Kuloit,  Saulė  Lukša,  Ne
ringa Lukša, kurios parengė  litera
tūrinę  kompoziciją  Maironio  „Jū
ratė  ir  Kastytis“.  Mokytojos  Lo
reta  Saveljevienė  ir  Galina  And
ruškevič.

Labai džiaugėmės, kai su 4–10 
klasių  mokiniais  Vilija  Kimsaite, 
Ilja  Dmitruk,  Monika  Petrik, 
Aleksandru Beliačic, Saule Lukša, 
Mantu Lukša pristatėme  literatūri
nę  kompoziciją  pagal  Juozą Erlic
ką  ir  kitus  autorius  „Ir  aš  moku 
augti“.  Parengė  mokytoja  Angelė 
Valienė. Užėmėme trečiąją vietą.
Tarptautinio raiškiojo skaitymo 

konkurso  „Mano  sapnuose  vaikš
tai,  Lietuva“  vedėjai  padėkojo  už 
gražią šventę ir sakė lauksią mūsų 
ir kitais metais.
Mes  taip  pat  savo  ruožtu dėko

jome Vilniaus lietuvių namams už 
šiltą  priėmimą,  o mūsų mokyklos 
administracijai  ir  mokytojams  už 
organizacinius  vargus  ir  gražų  iš
lydėjimą.

Angelė Valienė
 Rimdžiūnų vidurinės mokyklos

 lietuvių mokomąja kalba
 lietuvių kalbos ir literatūros

 mokytoja

Netekome Stasės GaidytėsAverkienės 
1930 10 21–2016 05 16

Data:
2016  m.  liepos  4–13  dienomis 

(10 dienų trukmės)
Tikslas:
Skatinti  lietuvių  kilmės  trem

tinių ir politinių kalinių palikuonių 
bei  etninių  žemių  vaikus,  li
tuanistinių  mokyklų  ir  savaitgali
nių mokyklėlių mokinius pažinti ir 
puoselėti  lietuvių  kalbą,  kultūrą 
bei Lietuvos istoriją.
Uždaviniai:
Padėti pažinti  lietuvių kalbos  ir 

lietuviško  žodžio  grožį,  didingu
mą ir subtilumą. 
Atskleisti  lietuvių  tautos  kultū

rą per dailę, šokį ir teatrą. 
Pagilinti Lietuvos istorijos žinias.
Dalyviai:
Lietuvių  kilmės  tremtinių  ir 

politinių kalinių palikuonys bei et
ninių Lietuvos  žemių vaikai,  akty
vūs  lituanistinių  mokyklų  ir  sa
vaitgalinių  mokyklėlių  mokiniai, 
kuriuos  rekomenduoja  užsienio 
lietuvių  bendruomenės,  lituanisti
nių  mokyklų  ir  savaitgalinių  mo
kyklėlių mokytojai.
Organizatoriai ir remėjai:
Vilniaus  lietuvių  namų  Užsie

nio  lietuvių  švietimo  centras  – 
stovyklos  organizatorius  ir  vykdy
tojas.  Švietimo  ir  mokslo  ministe

rija  –  pagrindinis  finansuotojas. 
Socialinės  apsaugos  ir  darbo  mi
nisterija  –  partneris,  dalinis  finan
suotojas.  Užsienio  lietuvių  ben
druomenės –  reklamuoja  stovyklą 
bendruomenėse,  padeda  atrinkti 
vaikus  į  stovyklą,  projekto  veiklų 
stebėtojai ir vertintojai.
Papildomos salygos:
Į  stovyklą  priimami  vaikai,  ku

riuos  lituanistinių  mokyklų  mo
kytojai,  vadovai,  bendruomenių 
pirmininkai  norėtų  paskatinti  už 
labai  gerą  ir  aktyvią  veiklą  mo
kykloje,  bendruomenėje  (konkur
sų  laureatai,  labai gerai besimoka
ntys,  aktyviai  dirbantys  bendruo
menėse  ir  pan.)  Reikalinga  litua
nistinės  mokyklos  ar  bendruome
nės  pirmininko  rekomendacija 
(siųsti  kartu  su  užpildyta  anketa. 
Prašome  siųsti  skanuotus  doku
mentus,  kad  būtų  matyti  parašai, 
antspaudai)
Daugiau informacijos:
www.lietuviunamai.vilnius.lm.lt/ 
index_files/stovykla.htm
Susidomėjusius  prašome  užpil
dytą  anketą  rekomendaciją  siųsti 
iki birželio 13 d.

STOVYKLA NEMOKAMA!

Vaikų vasaros stovykla
„Lietuva – esi, buvai ir būsi!“

Atkelta iš 2 psl.

Šventojo Tėvo Laiškas Popie
žiškajam legatui į Lietuvos 
Nacionalinį Gailestingumo 
kongresą

(Vilnius, 2016 m. gegužės 6–8 d.)

2016  m.  balandžio  9  d.  pas
kelbta,  kad  Valstybės  sekretorius 
Jo  Eminencija  kardinolas  Pietro 
Parolin  paskirtas  Popiežiškuoju 
legatu  Lietuvos  Nacionaliniame 
Gailestingumo  kongrese,  vyksian
čiame gegužės 6–8 d. Vilniuje.
Jo  Eminenciją  Popiežiškąjį  le

gatą  lydės  misija,  kurios  sudėty
je – šie dvasininkai:
Mons. Kęstutis Latoža, Vilniaus 

Šv.  Teresės  parapijos  klebonas  ir 
Mergelės  Marijos,  Gailestingumo 
Motinos, šventovės rektorius;
Kun.  Andžej  Šuškevič,  Vil

niaus  Šv.  Juozapo  kunigų  semina
rijos vicerektorius.
Skelbiame  Šventojo  Tėvo  Laiš

ką  Jo  Eminencijai  kardinolui  Piet
ro Parolin:

Šventojo Tėvo Laiškas

Garbingajam Mūsų Broliui,
Valstybės Sekretoriui,
Šventosios  Romos  Bažnyčios  Kar
dinolui PIETRO PAROLIN
Dievas  yra  atlaidus,  gailestin

gas  ir  nepalieka  nė  vieno,  kuris 
juo  viliasi.  Jis,  kaip  maloningas 
Tėvas,  priima  kiekvieną  vaiką, 
grįžusį į atgailos kelią. Reikia, kad 
ir  tikintieji  savo  ruožtu  būtų  gai
lestingi,  atlaidūs  ir  padėtų  tiems, 
kurie  patiria  sunkumų  ir  kenčia 
nuo bet kokio skurdo.
Mums  yra  žinoma  apie  neabe

jotinai  pagirtiną  sumanymą,  kad 
šių  metų  gegužės  68  dienomis 
Vilniuje  bus  švenčiamas  Lietuvos 
Nacionalinis  gailestingumo  kong
resas. Tikrai  teisinga,  kad  toks  su
manymas  yra  įgyvendinamas,  nes 
būtent  Vilniuje  įstabi  šventoji  se
suo Faustina  pasirūpino,  kad  būtų 
nutapytas  gailestingojo  Jėzaus  pa
veikslas.  Ten  dar  yra  verta  būti 
garsinama  šventovė,  skirta Gailes
tingumo Motinai.
Ir  Mes  trokštame,  kad  šie  mal

dingumo  liudijimai  taptų  drąsesni 
ir stiprėtų tikėjimas, idant nūdienos 
žmonės plačiau ir geriau naudotųsi 
Išganytojo teikiama dvasine gerove 
ir  iš  šio  trykštančio  Atpirkėjo  šal
tinio gausiau pasisemtų malonės.
Tad  siekdami,  kad  ši  šventė 

būtų  švenčiama  iškilmingiau  ir 
patrauktų  didesnį  dėmesį,  garbin
gajam  broliui  Gintarui  Grušui, 
Vilniaus  arkivyskupui,  Lietuvos 

Vyskupų  Konferencijos  pirminin
kui,  deramai  ir  pagrįstai  prašant, 
Savo  mintis  nukreipėme  į  tave, 
Mūsų  Garbingasis  Broli,  su  ku
riuo dažnai dalinamės Savo  suma
nymais  ir  kuris  atrodai  esąs  labai 
tinkamas  imtis  šios  tarnystės  ir 
puikiai  ją  atlikti.  Todėl  reikšdami 
tau  brolišką  palankumą,  skiriame 
tave Savo Legatu Lietuvos Nacio
naliniam  gailestingumo  kongre
sui, kuris bus švenčiamas gegužės 
68 dienomis Vilniuje.
Galiausiai  pasirūpinsi  perduoti 

Mūsų  žodžius  ir  paraginimą,  kad 
per  šį Gailestingumo  Jubiliejų  visi 
būtų  įkvėpti  pamaldumui,  žmogiš
kam  jautrumui,  širdies  kilnumui. 
Todėl  visiems  dalyviams  bei  te
nykščiams  tikintiesiems  išreikši 
Mūsų  gerą  valią  ir  kartu  paragini
mą atrasti  gailestingą  Išganytoją  ir 
šauktis  dangiškosios  Motinos,  ida
nt  patirtų  malonių  iš  aukštybių. 
Tau pirmiausiai iš broliškos širdies 
suteikiame  apaštalinį  palaiminimą 
ir norime, kad Mūsų vardu ir valia 
perduotum  jį  visiems  kongreso  da
lyviams.  Tebūna  šis  palaiminimas 
širdžių  atsinaujinimo  ženklas  ir 
būsimų  dangaus  malonių  liudiji
mas. Drauge  visų  prašome melstis 
už  Mums  patikėtos  Šv.  Petro  tar
nystės vaisingą atlikimą.

Vatikano rūmai, 2016 metų baland
žio 19 d., Gailestingumo Jubiliejus, 
ketvirtieji Mūsų pontifikato metai

Pranciškus

Dievo Gai
lestingumo 
metai

Tarptautinis raiškiojo 
skaitymo konkursas 
„Mano sapnuose 
vaikštai, Lietuva“




